
2013/78397-112 Ve věci informací a podkladů týkajících se starobních důchodů jednotlivě 
hospodařících rolníků a informací o jejich odškodnění  
 
Dotaz: 

(ze dne 6. 12. 2013) 
 

 
 

 



 

 

 

Odpověď ředitelky odboru kabinet ministryně: 

Vážená paní, 

na základě Vaší žádosti o poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999  Sb., o svobodném 

přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, doručené MPSV, ve věci informací 

týkajících se starobních důchodů jednotlivě hospodařících rolníků a informací o jejich 

odškodnění, sděluji ve struktuře Vaší žádosti následující: 

 
1) Jaký počet jednotlivě hospodařících rolníků pobíral nejnižší starobní důchod od roku 1968?  
 

      Statistika vyplácených důchodů dle jejich výše sleduje počet vyplácených důchodů 
v jednotlivých v zásadě arbitrárně stanovených pásmech. Tato pásma jsou 
stanovena s ohledem na vhodnou vypovídací schopnost takové statistiky a jsou 
v určitých časových úsecích upravována, aby byla zachována kvalita takové 
statistiky. V uvedené tabulce Vám zasíláme informaci o počtu důchodců samostatně 
hospodařících rolníků, jejichž výše důchodu spadala do nejnižšího statisticky 
sledovaného pásma. Zároveň je pro přehlednost uvedena i hranice tohoto pásma 
tak, aby byla vidět jeho úprava v čase. 

 

rok 

horní hranice pásma v 

Kč  počet důchodců 

1971 

do 299 

3184 

1972 1926 



1973 3268 

1974 3350 

1975 3346 

1976 3245 

1977 3141 

1978 2951 

1979 1480 

1980 1364 

1981 1259 

1982 28 

1983 22 

1984 22 

1985 12 

1986 12 

1987 není k dispozici 

1988 

do 399 

253 

1989 457 

1990 269 

1991 182 

1992 75 

1993 

do 999 

12 

1994 0 

1995 0 

1996 

do 1499 

5 

1997 1 

1998 do 2099 5 



1999 3 

2000 6 

 

Údaje po roce 2000 již nejsou statisticky sledovány. 

2) Kdy MPSV zaplatí těmto důchodcům, pokud ještě žijí, resp. jejich poškozeným dědicům, 

práce spojené s plněním povinných zemědělských dávek za celé období plnění dodávek?  

 

Obecně lze uvést, že právním předpisem upravujícím zmírnění některých křivd způsobených 

předlistopadovým režimem byl (nešlo-li o křivdy způsobené vazbou a výkonem trestu) zákon 

č. 87/1991 Sb., o mimosoudních rehabilitacích, který již byl několikrát novelizován. 

Zpracovatelem ani předkladatelem návrhu tohoto zákona nebylo zdejší ministerstvo. Ve 

svých úvodních ustanoveních § 1 a 2 vymezil základní rámec okruhu křivd takto: 

 

§ 1 

 

 (1) Zákon se vztahuje na zmírnění následků některých majetkových a jiných křivd 

vzniklých občanskoprávními a pracovněprávními úkony a správními akty, učiněnými v období 

od 25. února 1948 do 1. ledna 1990 (dále jen "rozhodné období") v rozporu se zásadami 

demokratické společnosti, respektující práva občanů vyjádřená Chartou Organizace 

spojených národů, Všeobecnou deklarací lidských práv a navazujícími mezinárodními pakty 

o občanských, politických, hospodářských, sociálních a kulturních právech. 

  

 (2) Zákon též upravuje podmínky uplatňování nároků vyplývajících ze zrušených 

výroků o trestu propadnutí majetku, propadnutí věci nebo zabrání věci, jakož i způsob 

náhrady a rozsah těchto nároků. 

  

 (3) Tohoto zákona se nepoužije na zmírnění křivd, jež jsou předmětem úpravy 

zvláštního zákona. 

  

 (4) Tohoto zákona se nepoužije na zmírnění křivd, které vznikly převzetím 

zemědělské půdy, využívané k zemědělské výrobě, včetně souvisejících obytných a 

hospodářských budov, lesní půdy a vodních ploch. 

  

 (5) Tohoto zákona nelze použít pro případy, kdy byl majetek získán v době 

nesvobody osobami státně nespolehlivými nebo v důsledku rasové perzekuce. 



  

§ 2 

  

 (1) Zmírnění následků majetkových a jiných křivd způsobených občanskoprávními 

úkony, správními akty nebo jinými protiprávními postupy, k nimž došlo v rozhodném období, 

spočívá ve vydání věci nebo v poskytnutí finanční náhrady nebo ve zrušení některých 

správních aktů, popřípadě v úpravách v oblasti sociálního zabezpečení, 

a) je-li to v zákoně výslovně stanoveno, 

  

b) došlo-li k nim na základě ustanovení právních předpisů, které tento zákon zrušuje, nebo 

  

c) byl-li důsledkem politické perzekuce nebo postupu porušujícího obecně uznávaná lidská 

práva a svobody. 

  

 (2) Politickou perzekucí se pro účely tohoto zákona rozumí postižení osob, které 

vzniklo 

a) v přímé souvislosti s jejich demokraticky motivovaným politickým a společenským 

jednáním a občanskými postoji, nebo 

  

b) jako důsledek jejich příslušnosti k určité sociální, náboženské, majetkové nebo jiné 

skupině či vrstvě. 

  

 (3) Postupem porušujícím obecně uznávaná lidská práva a svobody se pro účely 

tohoto zákona rozumí takové jednání, které je v rozporu se zásadami uvedenými v § 1 odst. 

1 zákona. V případě, že k odnětí vlastnického práva podle předpisů o znárodnění z let 1945 

až 1948 došlo v rozhodném období, aniž byla poskytnuta příslušná náhrada, vzniká osobám 

oprávněným podle tohoto zákona nárok, který lze uplatnit podle zvláštního zákona. 

 

 

Citovaný zákon neobsahoval ustanovení, které by upravovalo problematiku, na kterou se 

tážete, a není nám znám ani jiný právní předpis, který by tak činil. Uvedený zákon byl 

doprovozen tzv. kompetenčním zákonem (č. 231/1991 Sb., o působnosti orgánů České 

republiky v mimosoudních rehabilitacích), který stanovil, jaký ústřední orgán státní správy je 

kompetentní k provádění zákona o mimosoudních rehabilitacích; z povahy věci by takovým 



orgánem nepochybně nebylo zdejší ministerstvo, nýbrž spíše Ministerstvo zemědělství či 

Ministerstvo financí. 

MPSV jako rezort nikdy nebylo iniciátorem žádného základního předpisu v oblasti 

mimosoudních rehabilitací. Do působnosti MPSV ani nespadá příprava návrhů 

odškodňovacích předpisů.  

3) Kdy a pod jakým číslem jednacím podalo MPSV podnět Vládě ČR k vydání nařízení dle § 

8 zákona č. 198/1993 Sb. k odškodnění poškozených jednotlivě hospodařících rolníků za 

škody z plnění zemědělských dodávek? 

K provedení § 8 zákona 198/1993 Sb. bylo vydáno několik nařízení vlády v působnosti 

různých resortů. MPSV bylo předkladatelem nařízení vlády č. 51/1994 Sb., o nárocích osob, 

kterým byl odňat nebo snížen důchod podle dřívějších předpisů, a některých osob účastných 

soudní rehabilitace; návrh tohoto nařízení byl vládě předložen v roce 1993 (číslo jednací již 

není  na MPSV k dispozici, jde o spis starý 20 let). Jinak na základě § 8 zákona č. 198/1993 

Sb. předložilo: 

- Ministerstvo vnitra nařízení vlády č. 622/2004 Sb. a nařízení vlády č. 135/2009 
Sb., 

- Ministerstvo zdravotnictví nařízení vlády č. 165/1997 Sb., 
- Ministerstvo obrany nařízení vlády č. 102/1994 Sb. a nařízení vlády č. 145/2004 

Sb., 
- Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy nařízení vlády č. 122/2009 Sb. 
 

4) Kdy a pod jakým číslem jednacím podalo MPSV návrh na novelizaci zákona o účastnících 

protikomunistického odboje a odporu proti němu (z. 262/2011) ohledně výše uvedeného? 

Zákon č. 262/2011 Sb. byl Poslanecké sněmovně Parlamentu ČR předložen skupinou 

poslanců (nejednalo se o vládní návrh zákona), a to jako sněmovní tisk č. 204 v 6. volebním 

období. MPSV žádný návrh na novelizaci tohoto zákona nepředkládalo. 

5) Jaké byly jednoznačné a konkrétní důvody, z jakých konkrétních materiálů a listin MPSV 

ČR vyplývají, pro nezakotvení výše uvedených náhrad škod v příslušných zákonech od roku 

1993 – 2012, který odbor MPSV za tento nežádoucí stav odpovídá? 

Podle § 2 odst. 4 zákona neodpovídá Váš dotaz svým charakterem zákonu. Z tohoto důvodu 

nebude uvedený dotaz v režimu tohoto zákona vyřízen. 

6) Kolik ministrů se u MPSV od roku 1993 vystřídalo? 

Seznam ministrů práce a sociálních věcí České republiky naleznete na webovém odkazu 

MPSV: http://www.mpsv.cz/cs/1344. 

 

 

 

 

http://www.mpsv.cz/cs/1344


 

7) Dotazuji se kdy MPSV ČR zaplatí imateriální újmu všem členům všech násilně 

rozdělených a obětem komunismu, za násilné rozdělení zemědělských a jiných rodin 

v bývalém Československu? 

Podle § 2 odst. 4 zákona neodpovídá Váš dotaz svým charakterem zákonu. Z tohoto důvodu 

nebude uvedený dotaz v režimu tohoto zákona vyřízen. 

8) Dotazuji se kdy, v jaké výši a pod jakým číslem jednacím MPSV ČR požadovalo náhrady 

škod shora uvedených od právních nástupců KSČ, která zločinecký komunistický systém a 

režim ovládala a vytvořila? 

Viz odpověď na dotaz uvedený pod číslem 2). 

9) Dotazuji se kdy, v jaké výši a pod jakým číslem jednacím existují listiny o projednání výše 

uvedeného s Ministerstvem práce a sociálních věcí SR? 

S Ministerstvem práce, sociálních věcí a rodiny SR nebyla na dané téma vedena žádná 

korespondence. 

 

S pozdravem 

 


